
Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 201766 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020200066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA No- 39, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
das suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 7º, inciso
V, do Decreto 2.455, de 14 de janeiro de 1998, no inciso IX do artigo
6º do Anexo I da Portaria ANP nº 69, de 6 de abril de 2011 e no art.
6º, inciso X, da Portaria MME nº 215, de 1º de julho de 1998, e tendo
em vista a Resolução de Diretoria nº 65, de 25 de janeiro de 2017,
Resolve:

Art. 1º O Art. 2º, do Anexo I da Portaria ANP nº 69, de 06
de abril de 2011, Capítulo II, DA ORGANIZAÇÃO, passa a vigorar
com o seguinte texto:

"CAPÍTULO II - DA ORGANIZAÇÃO
Art. 2º A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - ANP terá a seguinte estrutura organizacional:
1. Diretoria Colegiada;
2. Diretoria-Geral;
3. Diretoria I;
4. Diretoria II;
5. Diretoria III;
6. Diretoria IV;
7. Secretaria Executiva;
8. Procuradoria-Geral;
9. Gabinete do Diretor-Geral;
10. Auditoria;
11. Corregedoria;
12. Superintendência de Definição de Blocos;
13. Superintendência de Dados Técnicos;
14. Superintendência de Promoção de Licitações;
15. Superintendência de Exploração;
16. Superintendência de Desenvolvimento e Produção;
17. Superintendência de Segurança Operacional e Meio Am-

biente;
18. Superintendência de Participações Governamentais;
19. Superintendência de Refino, Processamento de Gás Na-

tural e Produção de Biocombustíveis;
20. Superintendência de Comercialização e Movimentação

de Petróleo, seus Derivados e Gás Natural;

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 1º de fevereiro de 2017

No- 89 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás
liquefeito de petróleo - GLP, observado:
I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bombeiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de armazenamento de GLP,
conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e
II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira de Normas Técnicas
- ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/GO0238267 ALEX MENDES DA CUNHA 03886705170 22.158.025/0001-50 ANAPOLIS GO 48610.000584/2017-18
GLP/RJ0238268 ALINE MARTINS COMERCIO DE GAS LTDA - ME 26.294.435/0001-80 ARARUAMA RJ 48610.000715/2017-67
GLP/PR0238269 ALTIR LUIZ ANTUNES 51591987920 26.189.627/0001-26 ARAUCARIA PR 48610.000535/2017-85
GLP/GO0238270 DINOELMA LOPES DA SILVA 01160317194 26.019.817/0001-03 TRINDADE GO 48610.000706/2017-76
GLP/GO0238271 DISTRIBUIDORA J. P. P LTDA - EPP 24.102.655/0001-39 GOIANIA GO 48610.000589/2017-41
GLP/MG0238272 ELISIO DA SILVA PAULO - ME 24.383.623/0001-59 DESTERRO DO MELO MG 48610.000593/2017-17
GLP/CE0238273 F VALDEZ PINHEIRO ME 26.601.645/0001-73 BANABUIU CE 48610.000532/2017-41
GLP/SP0238274 FERNANDO LUIZ FORTES - ME 26.545.094/0001-78 AVA R E SP 48610.000594/2017-53
GLP/SP0238275 GAZOGAZ COMERCIO DE GAS EIRELI- ME 26.517.943/0001-80 CERQUILHO SP 48610.000599/2017-86
GLP/MA0238276 GUACHELO SUPER GAS LTDA ME 26.271.621/0001-01 SANTA LUZIA MA 48610.000536/2017-20
GLP/RJ0238277 H M DISTRIBUIÇAO E COMERCIO DE GAS EIRELI ME 26.243.885/0001-43 BOM JARDIM RJ 48610.000475/2017-09
GLP/GO0238278 IRAN DORNELO RAMOS - ME 25.355.541/0001-63 FA I N A GO 48610.000598/2017-31
GLP/BA0238279 JANILTON ARAUJO LIMA - ME 24.417.247/0001-76 QUEIMADAS BA 48610.000767/2017-33
GLP/RS0238280 JOCELINO MORAES DE OLIVEIRA - ME 2 6 . 11 6 . 9 9 1 / 0 0 0 1 - 6 6 P I R AT I N I RS 48610.000592/2017-64
GLP/PB0238281 JULIANO JORGE DA SILVA 00120792435 24.669.032/0001-42 IGARACY PB 4 8 6 1 0 . 0 0 0 7 0 7 / 2 0 1 7 - 11
GLP/BA0238282 MAGNO CONCEIÇÃO RIBEIRO 340344555 26.058.493/0001-04 CRUZ DAS ALMAS BA 48610.000765/2017-44
GLP/SP0238283 MAURICIO MANOEL DE ARAUJO COMERCIO DE GAS ME 24.947.515/0001-61 ARUJA SP 48610.000537/2017-74
GLP/AM0238284 MAURICIO TAVARES DO RIO NEGREO 22.557.376/0001-34 MANAUS AM 48610.000534/2017-31
GLP/RN0238285 MESSIAS DE M SANTOS- ME 17.708.193/0002-13 JARDIM DO SERIDO RN 48610.000587/2017-51
GLP/SP0238286 MICHEL SATOSHI UWADA OLEGARIO 38001695840 20.105.786/0001-19 MOGI DAS CRUZES SP 48610.000530/2017-52
GLP/PB0238287 MURILO DE OLIVEIRA - ME 25.251.316/0001-87 JOAO PESSOA PB 48610.000708/2017-65
GLP/MA0238288 NATUREZA COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.055.605/0001-12 SAO JOSE DE RIBAMAR MA 48610.000596/2017-42
GLP/MG0238289 PERES DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - ME 26.672.684/0001-61 I TA P E VA MG 48610.000588/2017-04
G L P / PA 0 2 3 8 2 9 0 SSZ COMERCIO DE BEBIDAS E GLP LTDA - ME 13.559.600/0004-89 BELEM PA 48610.000477/2017-90
GLP/MT0238291 VALDETE AUGUSTA NAZARIO DE MORAIS - ME 37.480.035/0001-85 CUIABA MT 48610.000813/2017-02
GLP/GO0238292 WENDEL CESARIO EIRELI - ME 26.647.698/0001-25 CALDAS NOVAS GO 48610.000582/2017-29
GLP/MG0238293 WILLIAM XAVIER DE SOUZA ME 26.396.950/0001-70 CAETE MG 48610.000529/2017-28

No- 90 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a revogação das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista
de combustíveis automotivos, à pedido ou por sucessão empresarial:

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PR0208613 AUTO POSTO ALADIM LTDA 78.748.720/0004-70 RIBEIRAO DO PINHAL PR 48610.003829/2007-97

PR/MG0174807 AUTO POSTO BALDOINO LTDA - EPP 23.936.106/0001-05 JANAUBA MG 48610.002463/2016-20
PR/PR0103002 AUTO POSTO CONSTANTINO LTDA 81.654.303/0001-20 ENEAS MARQUES PR 4 8 6 1 0 . 0 1 3 4 1 7 / 2 0 11 - 4 1
PR/SP0068105 AUTO POSTO ELEGHANCE II LTDA. 10.577.145/0001-03 SANTO ANDRE SP 48610.004068/2009-52

SP0027089 AUTO POSTO ICARO LTDA 03.859.379/0001-88 JUNDIAI SP 48610.009014/2002-15
SP0013061 AUTO POSTO MAJOR LTDA 61.487.575/0001-75 SAO PAULO SP 48610.012081/2001-28
SP0028066 AUTO POSTO MAKARI LTDA 48.794.085/0001-53 SAO PAULO SP 48610.012275/2002-12

21. Superintendência de Abastecimento;
22. Superintendência de Fiscalização do Abastecimento;
23. Superintendência de Biocombustíveis e Qualidade de

Produtos;
24. Superintendência de Pesquisa e Desenvolvimento Tec-

nológico;
25. Superintendência de Defesa da Concorrência, Estudos e

Regulação Econômica;
26. Superintendência de Comunicação e Relações Institu-

cionais;
27. Superintendência de Gestão Administrativa e Aquisi-

ções;
28. Superintendência de Gestão Financeira e Orçamentária;
29. Superintendência de Gestão de Pessoas;
30. Superintendência de Tecnologia da Informação;
31. Assessoria de Gestão de Risco;
32. Assessoria de Inteligência;
33. Coordenadoria de Conteúdo Local;
34. Coordenadoria de Áreas Terrestres;
35. Coordenadoria Parlamentar;
36. Coordenadoria de Documentação e Informação
37. Núcleo de Fiscalização da Medição da Produção de Pe-

tróleo e Gás Natural;
38. Centro de Pesquisas e Análises Tecnológicas;
39. Centro de Relações com o Consumidor;
40. Núcleo de Gestão de Créditos
41. Escritório-Sede;
42. Escritório Central;
43. Núcleos Regionais de Fiscalização do Abastecimento."
Art. 2º O Anexo I, da Portaria ANP nº 69 de 06 de abril de

2011, passa a vigorar acrescido do seguinte art. 39-B:
"Art. 39-B. Compete à Coordenadoria de Áreas Terrestres

coordenar os esforços em conjunto com as demais Unidades per-
tinentes - SDB, SEP, SDP, SSM, SPL e PRG para:

I - Avaliar a situação dos campos terrestres em operação, em
processo de devolução e por conceder, de modo a identificar possíveis
oportunidades de estímulo à atividade de exploração e produção de
petróleo e gás natural e preservação da sua importância econômica
em escalas local e regional.

II - Identificar os principais entraves regulatórios, socioe-
conômicos e ambientais e possíveis soluções para a sua superação."

Art. 3º Na alínea b), "Unidades Executivas", do Item 3, do
Anexo II da Portaria nº 69 de 06 de abril de 2011, fica incluída a
Coordenadoria de Áreas Terrestres.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

PORTARIA No- 40, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso III, da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de ja-
neiro de 1998 e Portaria nº 69, de 06 de abril de 2011, e considerando
a Resolução de Diretoria nº 0064, de 25 de janeiro de 2017, re-
solve:

Art. 1º Ficam alterados os quantitativos e a distribuição dos
cargos em comissão previstos no Anexo I da Lei nº 9.986, de 18 de
julho de 2000, sem aumento de despesa, conforme quadro anexo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria ANP nº 413, de 6 de dezembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de
2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

ANEXO I

QUADRO QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS

Cargo em Comissão Valor Unitário de Remuneração
do Cargo (R$)

Quantitativo

CD I 15.925,04 1
CD II 15.128,79 4
CGE I 14.332,53 23
CGE II 12.740,03 4
CGE III 11 . 9 4 3 , 7 7 29
CGE IV 7.962,51 20

CA I 12.740,03 10
CA II 11 . 9 4 3 , 7 7 9
CA III 3.325,16 10
CAS I 2.515,37 19
CAS II 2.179,99 18
CCT V 3.027,76 43
CCT IV 2.212,56 61
CCT III 1.122,69 98
CCT II 989,72 20
CCT I 876,35 25

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 2017 67ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PR/SP0092364 AUTO POSTO PORTAL DO PARAISO LTDA. 13.091.528/0001-65 SAO PAULO SP 4 8 6 1 0 . 0 0 2 4 1 0 / 2 0 11 - 0 2
M G 0 0 11 6 9 7 AUTO POSTO TEJUCO LTDA 1 9 . 3 5 5 . 11 4 / 0 0 0 1 - 8 2 P R ATA MG 4 8 6 1 0 . 0 11 9 4 4 / 2 0 0 1 - 4 1

PR/SP0079875 AUTO POSTO TEMPLO DA CIÊNCIA LTDA. 06.316.033/0002-02 ARARAS SP 48610.000508/2010-36
AL0007248 AUTO POSTO VIEIRA GOMES LTDA 01.235.330/0001-29 SAO MIGUEL DOS CAMPOS AL 48610.005262/2001-14

PR/MG0170725 AUTO POSTO VILHENA E FERREIRA LTDA - EPP 21.538.229/0001-54 POCO FUNDO MG 48610.005434/2015-39
SC0027154 AUTO POSTO 2000 LTDA - EPP 78.985.256/0001-92 SAO JOSE DO CERRITO SC 48600.002272/2001-17
RS0213040 CAMOBI COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA. 07.538.128/0002-33 SANTA MARIA RS 48610.007387/2007-58
TO 0 1 6 6 5 6 9 CÉZAR F. CAMPAGNARO 05.937.173/0001-54 BARRA DO OURO TO 48610.000174/2004-52
RS0002026 COMBUSTÍVEIS PAROBÉ LTDA 91.853.614/0001-71 PA R O B E RS 48610.009946/2000-98
CE0004665 COMERCIO DE COMB. E LUBRIFICANTES SÃO MIGUEL LTDA 10.391.522/0001-15 F O RTA L E Z A CE 48610.003935/2001-85
PR/PR614 COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 4R LTDA. 05.563.866/0001-24 UMUARAMA PR 48610.007771/2003-27
RS0030731 F. FABRIS & CIA LTDA 92.814.961/0001-58 BOQUEIRAO DO LEAO RS 48610.013851/2002-31
RS0029933 FOGIATO & FOGIATO LTDA 01.331.620/0001-76 SANTA MARIA RS 48610.014529/2002-29

PR/MG0146083 HMAX COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA 17.756.002/0002-99 CAMPO BELO MG 4 8 6 1 0 . 0 11 0 0 6 / 2 0 1 3 - 8 3
PR/RN0172377 JOSÉ MENDES DA SILVA POSTO DE GASOLINA 0 3 . 3 1 5 . 11 8 / 0 0 0 7 - 9 2 EXTREMOZ RN 48610.010269/2015-37
PR/SE0172514 LIMA AUTO POSTO NOSSA SENHORA DA PIEDADE LTDA - ME 21.455.173/0001-74 L A G A RTO SE 48610.010436/2015-40
PR/MT0107785 M. DE MARCHI - ME 13.857.027/0001-47 C U RV E L A N D I A MT 48610.001421/2012-48
P R / PA 0 0 8 0 5 6 2 MATOS JUNIOR CAVALCANTE LTDA. 11 . 3 8 3 . 6 6 7 / 0 0 0 1 - 3 7 TERRA SANTA PA 48610.001639/2010-31
PR/SC0090003 POSTO AGRICOPEL LTDA. 83.488.882/0027-42 SAO JOSE SC 48610.018630/2010-69

MG0025446 POSTO ALIANCA DE PEDRINOPOLIS LTDA 04.726.799/0001-59 PEDRINOPOLIS MG 48610.006435/2002-86
PE0225025 POSTO CUSTODIA COMBUSTIVEIS LTDA 09.324.243/0001-50 C U S TO D I A PE 48610.002784/2008-14

PR/MG0067380 POSTO LUIZOTE LTDA. 10.434.455/0001-79 UBERLANDIA MG 48610.002975/2009-67
RS0191470 POSTO NOSSA SENHORA DA GLÓRIA LTDA. 07.619.673/0001-73 GLORINHA RS 4 8 6 0 0 . 0 0 2 6 5 3 / 2 0 0 5 - 11
RS0030272 R.FABRIS & CIA LTDA 91.156.158/0001-00 BOQUEIRAO DO LEAO RS 48610.000377/2003-68

PRRO0175950 SOLMAX AUTOPOSTO LTDA - ME 15.399.441/0002-66 PORTO VELHO RO 48610.003944/2016-52
PR/CE0084366 SOLUÇÃO AUTOS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS, SERVIÇOS E

REPRESENTAÇÕES LTDA.
11 . 2 5 0 . 8 5 5 / 0 0 0 1 - 9 7 F O RTA L E Z A CE 48610.008940/2010-75

CE0177512 TEIXEIRA & MARTINS LTDA ME 06.371.526/0001-64 UMIRIM CE 48600.003850/2004-69
RN0168798 TOUROS AUTO POSTO LTDA. 04.655.399/0001-08 TO U R O S RN 48610.002104/2004-39

No- 91 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista
de combustíveis automotivos:

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PR/BA79314 AUTO POSTO CAMPO GRANDE LTDA - ME 22.224.834/0001-13 ITUACU BA 48610.015144/2016-84
PRSP0179337 AUTO POSTO ESTORIL DE SERTAOZINHO LTDA 26.201.601/0001-56 S E RTA O Z I N H O SP 48610.015146/2016-73
PRRJ0179332 AUTO POSTO PRIMAVERA LTDA - EPP 26.220.928/0001-75 DUQUE DE CAXIAS RJ 48610.015286/2016-41
PRSP0179291 CENTRO AUTOMOTIVO VERDELHO LTDA 26.555.791/0001-00 PIRACICABA SP 48610.000675/2017-53
PRMG0179338 COMBUSTIVEIS TORNEIROS LTDA - EPP 24.488.002/0001-30 PARA DE MINAS MG 48610.000045/2017-89
PRRS0179319 COMERCIO DE COMBUSTIVEIS BV LTDA. 13.471.083/0001-49 VIAMAO RS 48610.013926/2016-89
PRPR0179312 DONIZETE DRUZIANI - ME 22.335.993/0001-95 IPORA PR 48610.012480/2016-75
PRPR0179318 E M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 23.654.398/0001-85 ENEAS MARQUES PR 48610.012477/2016-51
P R M G 0 1 7 9 3 11 MONTES CLAROS COMBUSTIVEIS LTDA 24.720.659/0001-80 MONTES CLAROS MG 48610.000271/2017-60
PRMG0179335 N & E COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME 26.155.961/0001-69 PIRAPORA MG 48610.000526/2017-94
PRAM0179333 PORTELA AUTO POSTO LTDA 26.588.399/0001-67 MANAUS AM 48610.015194/2016-61
PRMA0179331 POSTO BONAZO LTDA - ME 26.168.569/0001-54 SAO LUIS MA 48610.014917/2016-13
PRSP0179315 POSTO DE SERVICOS MALTA 08 LTDA 26.592.492/0001-45 SAO PAULO SP 48610.000323/2017-06
PRPE0179317 POSTO LIMA & SILVA LTDA - EPP 20.791.981/0001-40 POMBOS PE 48610.014161/2016-02
PRSP0179316 REDE SOTTA DE POSTOS DE SERVICOS E CONVENIENCIA EI-

RELI
24.439.252/0001-80 ARARAS SP 48610.004066/2016-92

PRRS0179336 ROBERTO ARAUJO GOMES 89.251.821/0001-04 SANTA MARIA RS 48610.008961/2016-86
PRBA0179313 SAPEACU DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 24.034.519/0001-59 SAPEACU BA 48610.014219/2016-18
PRSP0179334 VIRADOURO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 23.636.409/0001-02 VIRADOURO SP 48610.000142/2017-71
PRBA0179292 ZE DAS MOCAS AUTO POSTO LTDA 23.839.659/0001-31 SENTO SE BA 48610.000263/2017-13

No- 92 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, tendo em vista a cassação da eficácia das inscrições estaduais no Estado de São Paulo, torna pública
a revogação das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos:

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PR/SP0109702 AUTO POSTO F & F 2012 LTDA. 1 5 . 0 7 0 . 11 6 / 0 0 0 1 - 7 4 SAO PAULO SP 48610.003405/2012-90
PR/SP0094071 AUTO POSTO JARDIM UBIRAJARA LTDA. 13.354.168/0001-47 SAO PAULO SP 4 8 6 1 0 . 0 0 4 8 0 4 / 2 0 11 - 9 7
PR/SP0101744 AUTO POSTO NSA CANGAIBA LTDA. 13.990.504/0001-48 SAO PAULO SP 4 8 6 1 0 . 0 1 2 2 2 0 / 2 0 11 - 9 5
PR/SP0061847 AUTO POSTO PHD LTDA. 09.560.969/0001-91 I TAT I B A SP 4 8 6 1 0 . 0 11 4 1 7 / 2 0 0 8 - 1 0

SP0173566 CENTRO AUTOMOTIVO MIRAMAR LTDA. 04.758.258/0001-02 OSASCO SP 48610.006518/2004-37

No- 93 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista
de combustíveis automotivos:

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PRCE0179321 ARAQUEM COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA 16.102.563/0001-20 COREAU CE 48610.000051/2017-36
PRSE0179351 AUTO POSTO A & R LTDA - EPP 2 4 . 3 5 0 . 7 7 2 / 0 0 0 1 - 11 L A G A RTO SE 48610.007752/2016-15
PRPE0179329 B ALVES DE VASCONCELOS - ME 11 . 4 0 7 . 11 9 / 0 0 0 1 - 0 8 CAMOCIM DE SAO FELIX PE 48610.000062/2017-16
PRMT0179322 BANZAI AUTO POSTO LTDA. - EPP 2 6 . 5 11 . 1 0 7 / 0 0 0 1 - 9 8 SERRA NOVA DOURADA MT 48610.000151/2017-62
PRMG0179357 COMBUSTIVEIS UBERLANDIA LTDA 26.335.673/0001-96 UBERLANDIA MG 48610.000945/2017-26
PRRS0179371 DITRENTO POSTOS E LOGISTICA LTDA 07.473.735/0133-21 ARROIO GRANDE RS 48610.000673/2017-64
PRRJ0179353 GNV PADUA COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - ME 15.252.610/0001-50 SANTO ANTONIO DE PADUA RJ 4 8 6 1 0 . 0 1 4 3 11 / 2 0 1 6 - 7 0
PRBA0179323 GUARIBAS DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - ME - ME 22.022.543/0001-42 I TA B E R A B A BA 48610.000325/2017-97
PRSP0179324 GUSTAVO REIS E LOPES - EIRELI - EPP 26.280.083/0001-03 AGUAI SP 48610.000790/2017-28
PRPB0179355 J. FERNANDES BATISTA GAS EIRELI 15.728.203/0002-57 BREJO DO CRUZ PB 4 8 6 1 0 . 0 1 5 2 11 / 2 0 1 6 - 6 1
PRSP0179358 MOTTA & MONTALVAO MOTTA LTDA. - EPP 25.334.096/0001-55 SANTA RITA D'OESTE SP 48610.014868/2016-19
P R PA 0 1 7 9 3 5 2 N OLIVEIRA POSTO JACAREZINHO - EPP 23.005.364/0001-60 CONCEICAO DO ARAGUAIA PA 48610.014450/2016-01
PRCE0179326 PIMENTEL & FREIRE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 19.828.928/0002-78 MORADA NOVA CE 48610.000610/2017-16
PRPI0179356 POSTO DE COMBUSTIVEL BATISTA NETO LTDA 14.568.395/0002-19 JOAQUIM PIRES PI 48610.014869/2016-55

PRMG0179372 REDE DOM PEDRO DE POSTOS LTDA. 20.415.295/0005-06 DIVISA ALEGRE MG 48610.014810/2016-67
PRRS0179328 ROHENKOHL COMERCIO E TRANSPORTES LTDA 10.615.991/0001-70 IJUI RS 48610.000356/2017-48
PRPE0179325 S A PORTELA COMBUSTIVEIS LTDA 26.542.240/0001-01 PA L M A R E S PE 48610.000670/2017-21
PRSC0179327 SEEMANN & ANDERLE LTDA. 05.629.066/0002-40 TA I O SC 48610.000355/2017-01

No- 94 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2017, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás
liquefeito de petróleo - GLP, observado:
I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bombeiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de armazenamento de GLP,
conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e
II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira de Normas Técnicas
- ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/BA0238295 A. SILVA DE ANDRADE ME 26.584.047/0001-33 RETIROLANDIA BA 48610.001016/2017-34
GLP/SP0238296 A.C. BONBONATI & CIA LTDA ME 71.324.701/0001-24 S E RTA O Z I N H O SP 48610.000737/2017-27
GLP/SC0238297 ADRIANA FERREIRA DE SOUZA ME 08.821.827/0001-78 BALNEARIO ARROIO DO SILVA SC 48610.007822/2016-35
GLP/SP0238298 ALESSANDRO NEVES 25305897807 26.676.869/0001-44 S E RTA O Z I N H O SP 48610.000735/2017-38
GLP/MT0238299 ALFA AUTO POSTO LTDA ME 74.074.592/0001-22 ARAGUAINHA MT 48610.000801/2017-70
GLP/MG0238300 ANGELA MARIA LOPES ME 01.489.803/0001-14 JEQUITIBA MG 48610.000716/2017-10
GLP/SP0238301 ATLANTICO COM. DE GAS E TRANSPORTE LTDA 6 2 . 7 4 3 . 7 11 / 0 0 0 3 - 7 5 JABOTICABAL SP 4 8 6 1 0 . 0 1 4 7 11 / 2 0 1 6 - 8 5
GLP/PB0238302 BETH KALINE DE LIMA GUIRRA 26.293.491/0001-08 SANTA RITA PB 48610.000700/2017-07

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 201768 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020200068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GLP/SP0238303 BRUNO VINICIUS SPINDOLA RODRIGUES & CIA LTDA - ME 26.238.952/0001-31 A R A C AT U B A SP 48610.000733/2017-49
GLP/SP0238304 CARLOS ROGERIO MANZOLLI FILHO EIRELI - ME 25.488.285/0001-82 TA Q U A R I T I N G A SP 48610.000714/2017-12
G L P / TO 0 2 3 8 3 0 5 CARMOLANDIA COMERCIO DE GÁS LTDA - ME 1 7 . 5 5 7 . 0 3 9 / 0 0 11 - 8 9 ARAGUANA TO 48610.015048/2016-36
GLP/RS0238306 CLAIR DE FATIMA CAMARGO PEREIRA - ME 26.158.369/0001-10 P O RTA O RS 48610.000702/2017-98
GLP/GO0238307 COM TODO GAS EIRELI ME 21.984.965/0001-36 ANAPOLIS GO 48610.000727/2017-91
GLP/BA0238308 COMERCIAL DE GAS ANDARAI EIRELI ME 26.218.888/0001-27 ANDARAI BA 4 8 6 1 0 . 0 1 4 111 / 2 0 1 6 - 1 7
GLP/SP0238309 COMÉRCIO DE GÁS OSVALDO CRUZ LTDA. ME 08.105.142/0002-06 OSVALDO CRUZ SP 48610.013491/2016-72
GLP/AM0238310 CORINALEONOR DA SILVA 24.261.744/0001-28 MANAUS AM 48610.000725/2017-01
G L P / M G 0 2 3 8 3 11 DISTRIBUIDORA FLASH GAS LTDA ME 26.604.989/0001-36 J U AT U B A MG 48610.000805/2017-58
GLP/SP0238312 DULCEMAR APARECIDA GOBBO SIQUEIRA 14949926802 26.672.815/0001-00 MORRO AGUDO SP 48610.000719/2017-45
GLP/PR0238313 EDMAR GARDA 14.092.095/0001-25 BELA VISTA DA CAROBA PR 48610.000729/2017-81
GLP/BA0238314 ELVIS DAVI SILVA NASCIMENTO - ME 19.713.208/0001-86 S A LVA D O R BA 48610.001012/2017-56
GLP/PE0238315 ERIVELTON JOSE DA SILVA 02593079479 25.403.285/0001-32 CABO DE SANTO AGOSTINHO PE 48610.000701/2017-43
GLP/PR0238316 EUNICE DE SOUZA - BEBIDAS E GAS - ME 26.297.171/0001-18 FAZENDA RIO GRANDE PR 48610.014771/2016-06
GLP/MT0238317 F R COMERCIO DE GAS LTDA 22.161.363/0001-41 VILA RICA MT 48610.000041/2017-09
GLP/ES0238318 FABIO DA COSTA PORTO 11033079758 26.043.846/0001-00 G U A R A PA R I ES 4 8 6 1 0 . 0 0 0 7 11 / 2 0 1 7 - 8 9
GLP/SP0238319 FABRICIO DE OLIVEIRA DOS SANTOS G.L.P ME 26.400.816/0001-04 P I TA N G U E I R A S SP 48610.000734/2017-93
G L P / TO 0 2 3 8 3 2 0 FERNANDO MOURA DA SILVA 11 . 5 5 6 . 7 6 7 / 0 0 0 1 - 1 8 PINDORAMA DO TOCANTINS TO 48610.013327/2016-65
GLP/MG0238321 FLAVIO DE SOUZA COLEN 14.186.715/0001-95 POTE MG 4 8 6 1 0 . 0 0 0 8 11 / 2 0 1 7 - 1 3
GLP/GO0238322 FORT GÁS LTDA - ME 22.864.075/0001-53 COCALZINHO DE GOIAS GO 48610.005674/2016-14
GLP/PR0238323 GUSTAVO ALMEIDA DE OLIVEIRA ME 26.702.964/0001-75 GUAPOREMA PR 48610.000814/2017-49
GLP/RO0238324 ILSON GRACIEL MOREIRA COMERCIO DE GAS - ME 09.546.709/0001-61 J I - PA R A N A RO 48610.015180/2016-48
GLP/RR0238325 J DA SILVA MACEDO - ME 26.028.726/0001-26 RORAINOPOLIS RR 48610.000713/2017-78
GLP/MG0238326 JONATHAN ALEXANDER RODRIGUES CALIXTO 11149208600 26.409.591/0001-49 BELO HORIZONTE MG 48610.000717/2017-56
GLP/SP0238327 JULIANA FREIRE KIMURA - ME 21.517.721/0001-43 UCHOA SP 48610.013413/2015-97
GLP/MA0238328 K. L. S. COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA - ME 24.894.763/0001-91 I M P E R AT R I Z MA 48610.000731/2017-50
GLP/ES0238329 LORRAN NASCIMENTO PORTO ME 26.364.782/0001-31 SAO MATEUS ES 48610.000768/2017-88
GLP/GO0238330 LUCAS BARBOSA ALVES - ME 26.396.907/0001-05 P O RT E L A N D I A GO 48610.015158/2016-06
G L P / PA 0 2 3 8 3 3 1 MARCOS DO N. MIRANDA - ME 26.541.537/0001-52 S A N TA R E M PA 4 8 6 1 0 . 0 0 0 6 9 9 / 2 0 1 7 - 11
GLP/SC0238332 MARIA ELZA DA SILVA 21.196.945/0001-09 I TA P E M A SC 48610.000721/2017-14
GLP/BA0238333 MERCADINHO JUNIOR LTDA - ME 05.083.297/0001-10 NILO PECANHA BA 48610.015036/2016-10
GLP/SP0238334 NICEA COMERCIO DE GAS LTDA ME 24.777.473/0001-68 I TA Q U A Q U E C E T U B A SP 48610.000807/2017-47
GLP/BA0238335 PAULO HENRIQUE FERREIRA COSTA 07776419508 26.398.027/0001-78 TEIXEIRA DE FREITAS BA 48610.000728/2017-36
G L P / PA 0 2 3 8 3 3 6 POSTO BREVES LTDA 22.979.520/0001-20 BREVES PA 48610.014718/2016-05
GLP/SC0238337 POSTO DE COMBSTIVEIS GETULIO DE COSTA FILHO EIRELI 26.329.925/0001-74 SANGAO SC 48610.000808/2017-91
GLP/BA0238338 R DA S FIGUEREDO BASTOS ME 26.146.321/0001-92 FEIRA DE SANTANA BA 48610.000726/2017-47
GLP/SP0238339 RIZZO PARAISO COMERCIO DE GAS EIRELI EPP 22.654.426/0001-00 GUARULHOS SP 48610.000815/2017-93
GLP/RJ0238340 SADYGAS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - ME 24.251.866/0001-33 RIO DE JANEIRO RJ 48610.012204/2016-15
GLP/SP0238341 SEBASTIAO PEDRO SILVERIO 13304260889 23.646.968/0001-95 FRANCISCO MORATO SP 48610.014923/2016-62
GLP/SP0238342 SÉRGIO ALZEMAN DE MORAIS - ME 06.249.626/0002-01 BARUERI SP 48610.002241/2016-15
GLP/MG0238343 SILVIO CARLOS DA SILVA JUNIOR 12840730685 22.965.345/0001-12 GOVERNADOR VALADARES MG 4 8 6 1 0 . 0 0 0 8 0 4 / 2 0 1 7 - 11
GLP/SC0238344 SUPERILHA SUPERMERCADO EIRELI - ME 26.271.608/0001-44 JARAGUA DO SUL SC 48610.015045/2016-01
GLP/SP0238345 SUPERMERCADO ANDRADE DE BATATAIS LTDA - ME 1 7 . 11 8 . 6 1 4 / 0 0 0 1 - 7 5 B ATATA I S SP 48610.013674/2016-98
GLP/SP0238346 SUPERMERCADO BIGATTI LTDA 03.884.349/0002-02 PINDORAMA SP 48610.000736/2017-82
GLP/MG0238347 SUPERMERCADO JB DE FRUTAL LTDA 18.510.982/0019-56 FRONTEIRA MG 48610.000712/2017-23
GLP/MG0238348 THAYLLON HUEBRA GABRIG - ME 22.236.438/0002-97 MANHUMIRIM MG 48610.000806/2017-01
GLP/SP0238349 THAYS APARECIDA SABINO DE SOUZA 3651403814 25.360.735/0001-57 IPUA SP 48610.000738/2017-71
GLP/GO0238350 V. A BATISTA DISTRIBUIDORA DE GAS ME 23.649.054/0001-88 CAMPOS BELOS GO 48610.000816/2017-38
GLP/MS0238351 WANDERLEI TAVEIRA LIMA - ME 01.567.065/0002-67 RIBAS DO RIO PARDO MS 4 8 6 1 0 . 0 0 0 7 2 3 / 2 0 1 7 - 11
GLP/MG0238352 WANDERSON FERNANDES DA SILVA 25.029.974/0001-29 PINGO-D'AGUA MG 48610.013495/2016-51
GLP/MG0238353 WENDER MARCIO GOMES ME 26.593.788/0001-80 LADAINHA MG 48610.000803/2017-69

No- 95 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n° 41 de 05 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de posto revendedor
flutuante:

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
P F PA 0 1 7 9 2 7 3 BENATHAR & CIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME 23.649.986/0001-20 G U R U PA PA 48610.009372/2016-15
P FA M 0 1 7 9 3 5 9 O D B TRANSPORTES E REVENDA DE PETROLEO LTDA - ME 07.428.914/0002-88 MANAUS AM 48610.013085/2016-18

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL

Processo nº 48403-933660/2015 - 57

INTERESSADO: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial SE-

NAI/DRMG.

ASSUNTO: Bloqueio de área para a implantação da Linha de Dis-

tribuição 138 kV SE Laboratório ISI Itajubá, nos municípios de

Itajubá e Piranguçu, Estado de Minas Gerais.

De acordo com o disposto no PARECER/PROGE Nº 500/2008-

FMM-LBTL-MP-SDM-JA, e com base no Termo de Acordo que

entre si celebram a CEMIG Distribuição S.A. e o SENAI, a im-

plantação da Linha de Distribuição Itajubá 3, localizada nos mu-

nicípios de Itajubá e Piranguçu, Estado de Minas Gerais, DETER-

MINO, com fulcro na disposição contida no artigo 42 do Código de

Mineração, o bloqueio provisório para novos requerimentos mine-

rários e a suspensão imediata da análise dos processos interferentes

nas referidas áreas, que abrange uma área da faixa de domínio de

aproximadamente 1,63 ha (um hectare, sessenta e três ares), loca-

lizada nos municípios de Itajubá e Piranguçu, Estado de Minas Ge-

rais, conforme memoriais descritivos e formulário da folha 86 cons-

tante no processo 48403-933660/2015 - 57.

VICTOR HUGO FRONER BICCA

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 3/2017

Fase de Autorização de Pesquisa
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
870.368/2009-GRAVITAL PEDRAS LTDA EPP-MEDEI-

ROS NETO/BA - Guia n° 04/2017-16.000t-Granodiorito- Valida-
de:19/07/2018

870.803/2011-HEMYLY MINERAÇÃO LTDA-LIVRA-
MENTO DE NOSSA SENHORA/BA, RIO DE CONTAS/BA -
Guia n° 003/2017-16.000t-Quartzito- Validade:31/03/2018

871.617/2012-MINERAÇÃO POR DO SOLL EIRELI
EPP-OLIVEIRA DOS BREJINHOS/BA - Guia n° 007/2017-
16.000t-Quartzito- Validade:31/03/2018

Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
872.742/2011-DANILO F MARTINS ME- Área de

1.755,66ha para 949,93ha-Xisto
871.617/2012-MINERAÇÃO POR DO SOLL EIRELI

EPP- Área de 846,77ha para 196,75ha-Quartzito
870.327/2013-MINERAÇÃO DOIS MIL EIRELI LTDA-

Área de 776,99ha para 50,00ha-Calcário
870.786/2013-QUARTZBLUE MINERAÇÃO LTDA- Área

de 956,35ha para 712,12ha-Quartzito Pegmatito Xisto
871.440/2013-AMAGRAN IMP. EXP. LTDA- Área de

905,56ha para 348,44ha-Mármore
Prorroga por 02 (dois) anos o prazo de validade da au-

torização de pesquisa(325)
872.310/2013-MINERAÇÃO TREMEDAL LTDA-ALVA-

RÁ N°2.371/2014
871.461/2014-INDUSTRIA E ENGARRAFAMENTO AY-

RES LTDA ME-ALVARÁ N°11.981/2014

Prorroga por 03 (três) anos o prazo de validade da au-
torização de pesquisa(326)

874.566/2011-MAGNESITA REFRATÁRIOS S.A.-ALVA-
RÁ N°13.579/2015

Fase de Requerimento de Lavra
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(625)
870.347/1984-MINERAÇÃO VALE DO CURAÇÁ S.A.-

JUAZEIRO/BA - Guia n° 002/2017-4.000t-Minério de Cobre- Va-
lidade:07/12/2017

870.367/2006-ROZENVAN MINERAÇÃO LTDA-LAURO
DE FREITAS/BA - Guia n° 001/2017-16.500t-Saibro- Valida-
de:07/03/2018

RELAÇÃO No- 7/2017

Fase de Autorização de Pesquisa
Indefere pedido de reconsideração(263)
871.107/2015-MARCEL MINERAÇÃO LTDA EPP
Indefere requerimento de Guia de Utilização(284)
871.465/2010-GRANPEDRAS MATERIAIS DE CONS-

TRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA ME

ADIEL DE MACEDO VERAS

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 4/2017

Fase de Autorização de Pesquisa
Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
803.241/2007-GME4 DO BRASIL PARTICIPAÇÕES E

EMPREENDIMENTOS S A
803.250/2007-GME4 DO BRASIL PARTICIPAÇÕES E

EMPREENDIMENTOS S A

NOVO
Highlight



Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 2017 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020200089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9088/2016 - UASG 323031

Nº Processo: 48610002670201684. PREGÃO SISPP Nº 59/2016.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NA-
TURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 11875922000169.
Contratado : CDN ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA-.Ob-
jeto: Serviço de execução de projetos executivos (elétrica, lógica e ar
condicionado) e Engenharia na reforma do 3 e 4 andares do Escritório
Sede da ANP. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, De-
creto 7986/13 e IN 02/08. Vigência: 01/02/2017 a 30/06/2018. Valor
Total: R$3.385.000,00. Fonte: 250322051 - 2016NE801507. Data de
Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 01/02/2017) 323031-32205-2017NE800231

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 323031

Número do Contrato: 9002/2014. Nº Processo:
4 8 6 1 0 0 11 3 0 3 2 0 1 3 2 9 .
PREGÃO SISPP Nº 81/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 01229958000111. Contratado : ATAC-FIRE EXTINTORES
COMERCIO E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrato por 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 30/01/2017 a 29/01/2018. Valor Total: R$40.431,24. Fonte:
250322051 - 2016NE800251. Data de Assinatura: 27/01/2017.

(SICON - 01/02/2017) 323031-32205-2017NE800231

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2017

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais e com base na Resolução de Diretoria nº
50, de 25 de janeiro de 2017,

COMUNICA que será realizada Audiência Pública no dia 20
de março de 2017, das 14 às 17 horas, no Escritório Central da ANP,
na Avenida Rio Branco, 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ,
precedida de Consulta Pública no período de 30 (trinta) dias, contados
a partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, ex-
cluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do ven-
cimento.

OBJETIVO: Divulgar a proposta de alteração da Resolução
ANP nº 52, de 29 de dezembro de 2010 - que estabelece a es-
pecificação dos Combustíveis Aquaviários e as obrigações a serem
atendidas pelos diversos agentes econômicos que comercializam o
produto em todo território nacional. E, obter subsídios para a redação
final da nova Resolução.

Os documentos relacionados a esta Consulta e Audiências
Públicas, assim como os procedimentos para envio de comentários e
sugestões no período de Consulta e participação nas Audiências,
estarão disponíveis, na íntegra, no sítio http://www.anp.gov.br/conhe-
ca/audiencias_publicas.asp.

DÉCIO FABRÍCIO ODDONE DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 323031

Nº Processo: 48610010444201677 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços continuados de suporte técnico e de manutenção corretiva e
eventual, com fornecimento de peças on-site, 24 horas por dia e 7
dias por semana, para equipamento do tipo storage, modelo NETAPP
FAS2240-4, com 02 (duas) gavetas e capacidade total aproximada de
96TB, conforme edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
02/02/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av
Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/323031-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/02/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO DE CASTRO REBELLO
Superintendente de Gestão Administrativa e Aquisições

(SIDEC - 01/02/2017) 323031-32205-2016NE800231

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras;
PROPONENTE: Cortex Americas Organização de Feiras e Eventos
Ltda.; OBJETO: Patrocínio para a realização do projeto "SolarInvest
- 8° Congresso para o Desenvolvimento da Energia Solar no Brasil".
FUNDAMENTO LEGAL: caput do Art. 25 da Lei 8.666/93, que trata
da inexigibilidade de licitação. Ratificada pelo Presidente, Wilson
Ferreira Junior, por meio da Resolução nº 062/2017, de 24/01/2017.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DAC Nº 20/2016

A Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS, atra-
vés da sua Diretoria Jurídica e de Gestão Corporativa, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a revogação da licitação, na mo-
dalidade Pregão Presencial DAC nº 20/2016, cujo objeto é a con-
tratação de serviços terceirizados de Secretariado Executivo, Recep-
ção e Tramitação de Documentos (Contínuos e Motoboy), a serem
executados em Brasília - DF, conforme justificativa contida no pro-
cesso, com fundamento no Artigo nº 49 da Lei nº 8.666/93.

Rio de Janeiro, 19 de janeiro de 2017.
ALEXANDRE ANIZ

Diretor Jurídico e de Gestão Corporativa

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA

Autorização de Compras/CERON/PR/004/2017. Contratante: Centrais
Elétricas de Rondônia S.A - Ceron. Contratada: Force Distribuição
Imp. e Exp. Eireli Ltda. Proveniente do Pregão Eletrônico n.º
013/2016. Objeto: Aquisição de isoladores. Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias. Valor Total R$ 40.440,00 (quarenta mil e quatrocentos e
quarenta reais). Assinatura: 26/01/2017. Daiane Barroso Inhaquites -

Gerente do Departamento de Logística e Suprimentos e Moisés
Nonato de Souza - Assistente do Diretor de Gestão, pela Contratante,
e Gustavo Henrique Vicentin - Diretor, pela Contratada.

Autorização de Compras/CERON/PR/005/2017. Contratante: Centrais
Elétricas de Rondônia S.A - Ceron. Contratada: Sulminas Fios e
Cabos Ltda. Proveniente do Pregão Eletrônico n.º 013/2016. Objeto:
Aquisição de isoladores. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Valor
Total R$ 67.374,00 (sessenta e sete mil, trezentos e setenta e quatro
reais). Assinatura: 24/01/2017. Daiane Barroso Inhaquites - Gerente
do Departamento de Logística e Suprimentos e Moisés Nonato de
Souza - Assistente do Diretor de Gestão, pela Contratante, e Ademir
Machado - Gerente Comercial, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: 2º Termo Aditivo ao Contrato/DG/221/2013. Contratante:
Centrais Elétricas de Rondônia S.A - Ceron. Contratada: João Cân-
dido da Silva. Proveniente da Dispensa de Licitação n° 051/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 12 (doze)
meses. Assinatura: 11/01/2017. - Daiane Barroso Inhaquites - Gerente
do Departamento de Logística e Suprimentos e Moisés Nonato de
Souza - Assistente do Diretor de Gestão, pela Contratante e João
Cândido da Silva - Proprietário, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 925142

Nº Processo: PE-070-7.0001 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de
manutenção civil com fornecimento de toda a mão de obra, equi-
pamentos e materiais, a serem executados nas instalações prediais,
urbanizações e pátios da Regional de Geração e Transmissão do
Amapá - OAP Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/02/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Paraná, 1350 -

Bairro Santa Rita MACAPA - AP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/925142-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 02/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/02/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBINSON MARQUES
Getente Regional

(SIDEC - 01/02/2017) 925142-00001-2017NE458001

BOA VISTA ENERGIA S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017

Objeto: Contratação dos serviços de transporte de pessoas, incluindo
combustível e motoristas devidamente habilitado para atender de-
manda da Boa Vista Energia S/A: Pregão. Forma Eletrônica Tipo:
Menor Preço. Resultado: Adjudicação e homologação do Item 01 em
favor da R&B PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME, no valor de
R$ 275.995,87 (duzentos e setenta e cinco mil e novecentos e noventa
e cinco reais e oitenta e sete centavos). A partir desta publicidade os
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados.

Em 1 de fevereiro de 2017.
JANIEIRY MELO DE ALMEIDA

Geremte
Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCONRRÊNCIA 13/2015

CC 00013/2015. Objeto: Prestação de serviços jurídicos es-
pecializados de advocacia nas áreas de direito civil, processual civil,
trabalhista, administrativo, constitucional, criminal, ambiental, comer-
cial e tributário, torna público o resultado de julgamento das pro-
postas comerciais dos escritórios Chagas Batista & Advogados As-
sociados e Dantas & Advogados Associados, conforme relatório de
01/02/2017. A Comissão Especial de Licitação decidiu recomendar a
homologação da Concorrência em favor do escritório Dantas & Ad-
vogados Associados no valor de R$ 264.266,68 (duzentos e sessenta
e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito cen-
tavos). A partir dessa publicidade os autos do processo estão com
vista franqueada aos interessados.

Em 1 de Fevereiro de 2017.
JANIEIRY MELO DE ALMEIDA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 018/2017. Objeto: Aquisição de Postes de
Concreto DT. Contratada: ELENORTE COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP. Valor contratado: R$ 33.323,60.
Data de assinatura: 26/01/2017. Prazo de entrega: em até 60 (ses-
senta) dias. Prazo de vigência: 90 (noventa) dias, ambos os prazos
contados a partir da data de assinatura. Pregão Eletrônico n.º
024/2016. Processo nº 058/DGS/2016.

AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 165/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 06/01/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
10/01/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/02/2017, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ferragens.

MARIO SERGIO GOMES DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/02/2017) 925039-02017-2017NE002017

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 143/2016

A Amazonas Distribuidora de Energia S/A, torna público o
resultado de julgamento do pregão em tela, conforme a seguir: KPO
SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA - EPP, vencedora do item 01
pelo valor total adjudicado de R$ 414.964,37.

ANDRÉ FRANCISCO DA SILVA REIS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 01/02/2017)

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento Contratual: OMT 4400001321. Contratado: MIL PRINT
INFORMÁTICA EIRELI-EPP. Contratante: Centrais Elétricas do
Norte do Brasil SA. Objeto: Fornecimento de materiais de supri-
mentos de informática. Modalidade: Pregão Eletrônico - registro de
preços. Valor Total: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). Data da
Assinatura: 30/01/2017. Signatários: pela Eletronorte: Adriana A. F.
da Cruz - Gerente da OCGA, Pela empresa: Fausto Q. de Sá.

01)Contratada: Siemens Ltda. CNPJ: 44.013.159/0031-31, processo
licitatório nº PE-012-6-0078, instrumento contratual nº 4400001310
de 13/01/2017. Valor de R$ 5.179.083,00. Fornecimento de buchas
condensivas de 550 kV, 245 kV e 123 kV - MA. Prazo de entrega: 09
meses. Assinam P/Eletronorte: Sidney Custódio Santana Júnior - Di-
retor de Operação em Exercício - P/Contratada: Franco Bechere.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2004/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 24/01/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
24/01/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/02/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Serviço de telefonia fixa

ANTONIO AUGUSTO BECHARA PARDAUIL
Superintendente de Geração Hidráulica

(SIDEC - 01/02/2017) 925148-00001-2017NE075329

AVISO DE LICENÇA

As Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte
torna público que recebeu no dia 27/01/2017, junto á Secretaria de
Estado do Meio Ambiente - SEMA/MT, renovação da Licença de
Operação nº 314039/2017, referente a LT Coxipó/Rondonópolis -
230kV e 138 kV, processo nº 1574/2006 e a Licença de Operação nº
314041/2017 referente a SE Lucas do Rio Verde, processo nº
154680/2013.

JOSÉ MARTINS DO PRADO
Gerente da Regional de Transmissão do Mato Grosso

NOVO
Highlight




